
 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

CABINET PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA Nr. 537 

privind convocarea Consiliului Județean Constanța în ședință ordinară 

 pentru data de 31 octombrie 2019, ora 13,00 

 

 Ţuțuianu Marius Horia, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean 

Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(1), art. 179 al. (1) şi (2)  din 

Ordonanța  de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul art.196 al. (1) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

  

D I S P U N: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data 

de 31 octombrie 2019, ora 13,00 în sala “Remus Opreanu” din cadrul Palatului 

Administrativ - Consiliul Județean Constanța, cu următorul proiect al Ordinii de zi:  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului 

Judeţean Constanţa din data de  30 Septembrie 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare între Ordinul 

Arhitecţilor din România -  Filiala Teritorială Dobrogea şi Consiliul Judeţean 

Constanţa pentru organizarea şi desfăşurarea evenimentului „Anuala de 

Arhitectură, a_da 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării a unui bun imobil din domeniul 

public al UAT Municipiul Constanţa în domeniul public al Judeţului Constanţa şi 

înscrierea acestuia în domeniul public al Judeţului Constanţa. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru deszăpezire şi combaterea 

lunecuşului pentru iarna 2019-2020 ce vor fi aplicate de Regia Autonomă 

Judeţeană de Drumuri şi Poduri Constanţa „ în reorganizare judiciară, in judicial 

reorganisation, en redressement”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Durabilă 

a Turismului în Judeţul Constanţa, pentru o perioadă de 10 ani, respectiv 2019-

2028. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 



 2 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea HCJ nr.295/28.09.2018 privind aprobarea 

proiectului „Închiderea Centrului de plasament Ovidiu”, a acordului de parteneriat 

cu UAT Judeţul Constanţa, a bugetului proiectului, cheltuielilor conexe ce pot 

apărea şi a cofinanţării acestuia de către Consiliul Judeţean Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului şi cuantumului burselor şcolare 

aferente anului şcolar 2019-2020 pentru elevii care frecventează cursurile 

instituţiilor de învăţământ special. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

8. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Direcţiei Judeţene pentru 

Sport şi Tineret Constanţa a Sălii de expoziţie (parter şi etaj) situată în Pavilionul 

Expoziţional Constanţa, în data de 26 noiembrie 2019 pentru organizarea unui 

eveniment vocal-simfonic dedicat tinerilor. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

9. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă Federaţiei Române de Şah a Sălii de 

ceremonii în perioada 01-13 iunie 2020 pentru desfăşurarea „Campionatului 

European Individual Feminin de Şah” şi de asemenea a Sălii de expoziţie (parter 

şi etaj) şi a Sălii de ceremonii situată în Pavilionul Expoziţional Constanţa, în 

perioada 07-27 septembrie 2020 pentru desfăşurarea „Campionatului Mondial 

Individual de Juniori”. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

10. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Federaţiei Europene de 

Kung-Fu a Sălii de expoziţie (parter şi etaj) situată în Pavilionul Expoziţional 

Constanţa, în perioada 10-11 aprilie 2020 pentru organizarea „Concursului 

Internaţional de Kung-Fu”. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

11. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Uniunii Ziariştilor 

Profesionişti din România a suprafeţei de 2000 mp situată pe parcarea laterală şi a 

suprafeţei de 200 mp în interiorul Pavilionului Expoziţional Constanţa precum şi 

transmiterea dreptului de a folosi marca „Festivalul Naţional de Muzică Uşoară 

Mamaia”, în perioada 01-03 mai 2020 pentru desfăşurarea „Festivalului Naţional 

de Muzică Uşoară Mamaia 2020”. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de funcţionare al parcărilor 

adiacente Palatului Administrativ, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 

Constanţa. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

 



 3 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea 

transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, executat în 

judeţul Constanţa. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea consumului lunar de carburant pentru 

autovehiculele achiziţionate din fonduri externe nerambursabile, din parcul auto al 

Consiliului Judeţean Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar domnului ..................... 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii şi organigramei pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf.Apostol Andrei” Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele şi lucrările de 

drumuri şi poduri pentru anul 2019, finanţate din bugetul Judeţului Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi modificarea Listei de Investiţii, pe anul 2019, ale Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi a  Listei obiectivelor de Investiţii, pentru Centrul Şcolar pentru 

Educaţie Incluzivă Maria Montessori Constanţa, pe anul 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi modificarea Listei de Investiţii, pe anul 2019, pentru Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf.Apostol Andrei” Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi a Listei de Investiţii pe anul 2019, de la Muzeul de Istorie Naţională 

şi Arheologie Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli pe anul 2019, de la Teatrul pentru Copii şi Tineret Constanţa „Căluţul 

de mare”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 



 4 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi a Listei obiectivelor de Investiţii ale Judeţului Constanţa, pe anul 

2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

  

24. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Constanţa a Centrului Multifuncţional Educativ pentru Tineret „Jean 

Constantin”, în data de 01.11.2019, pentru instruirea operatorilor de calculator şi a 

preşedinţilor şi locţiitorilor birourilor electorale ale secţiilor de votare, acţiuni 

necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

25. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei ..................... 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

26. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui teren proprietate publică a 

Judeţului Constanţa, situat în str.Nicolae Măndoi nr.17A, în 2 (două) loturi în 

vederea edificării a două Case de Tip Familial. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

 Art.2. - Proiectele de hotărâri vor fi puse la dispoziția consilierilor județeni prin 

intermediul site-ului Consiliului Județean Constanța la secțiunea „proiecte ședință CJC”; 

  - Proiectele de hotărâri menționate mai sus vor fi analizate și avizate de către 

Comisiile de specialitate ale Consiliului Județean Constanța; 

 - Se pot formula și depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâri 

în scris pe adresa de e-mail a Consiliului Județean Constanța (consjud@cjc.ro) sau la 

sediul Consiliului Județean Constanța din b-dul Tomis nr.51. 

 Art.3.  Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștința locuitorilor județului 

Constanța prin mass media și prin afișarea pe pagina de internet a Consiliului Județean 

Constanța. 

Constanţa, 22.10.2019                  
 

                               P R E Ş E D I N T E, 

                      ŢUŢUIANU MARIUS HORIA 

 

 

Contrasemnează: 

  Secretar general al Judeţului, 

                                                                                                           Belu Mariana 

 

 


